
COMUNE DI CASAGIOVE
PROVINCIA DI CASERTA

AREA: AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DSG N° 00671/2019 del 08/08/2019

N° DetSet 00236/2019 del 08/08/2019

Dirigente: AMERICO PICARIELLO

Istruttore proponente: FILIPPO VIRNO

OGGETTO: Affidamento del servizio di smaltimento frazione organica Cer 200108 e 200201

alla società Ever Power srl.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente AMERICO PICARIELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00671/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

CASAGIOVE, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01039-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 08/08/2019 al 23/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
COLOMBA SIBILLO

N° PAP-01039-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 08/08/2019 al 23/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
COLOMBA SIBILLO



2DSG N° 00671/2019 del 08/08/2019

Premesso:

-     che con determina n. 511 del 28/06/2016 veniva affidata alla società Gesia Spa il servizio di conferimento della frazione
organica Cer 200108 fino al 01/06/2018 per effetto dell’aggiudicazione della gara espletata dal Provveditorato OO.PP.
(SUA) di Caserta;

-     che con determinazione dirigenziale n. 364 del 01/06/2018 (Reg. sett. 60 del 31/05/2018) veniva concessa una “proroga
tecnica” alla suddetta società nelle more dell’espletamento della gara d’appalto fino al 30/06/2018;

-     che con nota del 21/06/18 la Gesia SpA comunicava una sospensione di tutti i conferimenti presso il suo impianto causa
manutenzione straordinaria, fino al 26/06/2018, situazione protrattasi anche nei giorni seguenti come da nota del 09/07/18,
prot. 10861;

-     che in data 23/07/2018 sono stati trasmessi alla SUA di Caserta gli atti per espletare una nuova gara d’appalto per il
conferimento del Cer 200108 e Cer 200201;

Considerato:

-     che la frazione organica viene ritirata con una frequenza di tre giorni a settimana secondo quanto previsto dal calendario
di raccolta attualmente vigente;

-     che la mancata raccolta della frazione umida potrebbe dar luogo ad un'emergenza igienico-sanitaria tenuto conto delle
alte temperature della stagione estiva;

-     che con nota del 10/07/2019, prot.14547 il Provveditorato Interregionale per le opere pubbliche - S.U.A. DI CASERTA-
SUB SUA N.2 ha comunicato che nei termini di partecipazione alla gara non è pervenuta alcuna offerta;

Preso atto

-     che a seguito della pubblicazione dell’avviso del 11/06/2019, prot. 12408, per individuare un operatore economico a cui
affidare il suddetto servizio, è pervenuta una sola offerta il 21/06/2019, prot. 13200 da parte della Inchem Srl di Angri (Sa);

-     con nota pec del 31/07/2019, prot. 15875 la suddetta società comunicava la sospensione del servizio per cause
imputabili all’impianto di destinazione, Castaldo High Tech spa, di cui allegava missiva, a far data dal 01/08/2019; stato che
veniva confermato anche nella nota del 06/08/2019;

Ritenuto dover ricercare uno o più operatori economici in grado di assicurare il servizio è stata contattata, per le vie brevi, la
società Ever Power srl, via Avezzana 148, S. Maria C.V. (Ce), pec: everpower.srls@pec.it alla quale, con nota del
06/08/2019, prot. 9694, è stata richiesta la disponibilità a svolgere il servizio ed un’offerta;

Vista l’offerta pervenuta il 07/08/2019, prot. 16283 da parte della predetta ditta di 255,00 euro/Tonn, oltre iva 10%, per lo
smaltimento della frazione organica prodotta sul territorio del Comune di Casagiove che qui s’intende integralmente
richiamata che include la richiesta di versamento del 20% dell’importo contrattuale e lo schema di contratto;

Tenuto conto che la produzione di rifiuti nel periodo estivo si attesta intorno alle 38 Tonn/sett per conferire le quali si stima
una spesa di 39.000,00 Euro, oltre iva al 10%, che rientra nella previsione di cui al richiamato l'art. 36, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 che consente l'affidamento diretto, nelle more dell'espletamento di gara d'appalto;

Visto

-     l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta";

-     il D.Lgs. 50/2016 che al comma 18 dell’articolo 35 rubricato “Rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia” dispone: “Sul
valore stimato dell'appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla
costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori.
La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385,
o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di
solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli
intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre
1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al
progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con



3DSG N° 00671/2019 del 08/08/2019

obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle
somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”;

Evidenziato

-     che la Legge 6 novembre 2012, n. 190 prevede che, per l'efficacia dei controlli antimafia nelle attività imprenditoriali, di
cui all' art. 1, comma 53, della Legge n. 190/2011, presso ogni Prefettura sia istituito l'elenco dei fornitori, prestatori di servizi
ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazioni mafiose, e che l'affidamento in oggetto rientra tra i settori indicati
alla lettera b);

-     che la Ever Power Srl con sede in Via Avezzana, 148, S. Maria C.V. (Ce)-CF/PI 03937030611  è iscritta alla cd. “white
list” della provincia di Caserta, validità fino al 06/03/2020;

Considerato

-     che ai sensi dell'art. 32 comma 14, del D.Lgs n. 50/2016, trattandosi di affidamento di importo non superiore a 40.000
euro, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza a mezzo sottoscrizione della presente determinazione.

-     che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.,
la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante
bonifico bancario/postale;

-     che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto alla normativa vigente ed in particolare
modo al codice di comportamento ed al disposto dell'art. 6-bis della legge 241/1990.

Rilevato:

-     che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e precedenti norme connesse e/o correlate, prescrive che: “Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli Operatori Economici
e delle offerte.”;

-     che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

-     che si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea recepita o comunque vigente
nell'ordinamento giuridico italiano;

Ritenuto:

-     di affidare, in relazione all’importo dell’appalto, per ragioni di economicità, celerità e semplificazione del procedimento
amministrativo, facendo ricorso alla predetta procedura, consentita dalla suddetta vigente norma e, pertanto, affidare il
servizio di che trattasi all’Operatore Economico suddetto;

-     di approvare lo schema di contratto allegato;

-     di poter procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla suddetta ditta;

-     che sono fatte salve le eventuali verifiche sul possesso dei requisiti autodichiarati, successive all’affidamento
dell’incarico stesso, nell’intesa che, nel caso di esito non positivo, la presente determinazione verrà revocata;

Visto il Certificato di regolarità contributiva DURC On Line con esito regolare – Prot. INAIL_17322269 con scadenza di
validità al 05/11/2019, relativo allo stesso Operatore Economico;

Preso atto che alla suddetta procedura di affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG: Z072957B13;

Ritenuto, dunque, di dover assumere un impegno di spesa per la somma complessiva di 39.000,00 Euro, oltre iva 10%, alla
missione 1.03.02.15.004-09.03 capitolo 1270 del bilancio e.f. 2019, per il servizio di cui sopra.

ESPERITA l'istruttoria di competenza, effettuati i necessari controlli preventivi di regolarità amministrativa per l’adozione del

http://ss.mm/


4DSG N° 00671/2019 del 08/08/2019

presente provvedimento: rispetto delle leggi con particolare riferimento alle norme sui vizi dell’atto amministrativo (elementi
essenziali del controllo di legittimità); il rispetto delle norme interne dell’Ente Statuto e Regolamenti; la correttezza e
regolarità delle procedure; la correttezza formale e sostanziale della redazione dell’atto, si attesta la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;

Ritenuto pertanto di dover procedere in merito,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione:

di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e correttivo D.Lgs 56/2017 alla società
Ever Power Srl con sede in Via Avezzana, 148, S. Maria C.V. (Ce)-CF/PI 03937030611, il servizio di smaltimento dei rifiuti
Cer 200108 e 200201 fino al concorrere dell’importo impegnato, nelle more dell'espletamento della gara d'appalto;

di approvare lo schema di contratto allegato;

di dare atto:

-     che, per quanto non espressamente riportato nel presente atto, è fatto obbligo all’appaltatore di attenersi a quanto
previsto dal D. Lgs. n. 152/2006, ss. mm. ii.;

-     che sono fatte salve le eventuali verifiche sul possesso dei requisiti autodichiarati, successive all’affidamento
dell’incarico stesso, nell’intesa che, nel caso di esito non positivo, la presente determinazione verrà revocata;

di assumere apposito impegno di spesa per la somma di 39.000,00 Euro, oltre iva 10%, alla missione 1.03.02.15.004-09.03
capitolo 1270 del bilancio e.f. 2019;

-     di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 32, c. 2, del D.Lgs.
50/2016 e precedenti norme connesse e/o correlate e dell’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. secondo le
seguenti prescrizioni ed indicazioni:

-     oggetto del contratto: affidamento del servizio di conferimento rifiuti Cer 200108 e 200201;

-     forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,
consistente in un apposito scambio di lettere mediante posta;

-     clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’offerta in premessa specificata, precisando, inoltre, che le attività da
svolgersi da parte della ditta affidataria riguarderanno lo smaltimento dei rifiuti Cer 200108 e 200201;

-     l’importo del contratto è fissato in complessive 39.000,00 Euro, oltre IVA 10%, presuntive, secondo il costo per ciascuna
Ton o frazione conferita;

-     non sono ammesse, durante l’esecuzione del contratto, revisioni di alcun genere anche se trattasi di impurità riscontrate
durante il/i conferimento/i o certificati di analisi;

-     le modalità di pagamento sono le seguenti: la fattura elettronica trasmessa dall’Operatore Economico sarà liquidata dal
Comune in forma semplificata, previa verifica delle prestazioni espletate ed acquisizione della regolarità contributiva riferita
alla stessa Ditta, mediante emissione di mandato di pagamento immediato dal ricevimento. A tal fine la fattura elettronica,
alla luce della normativa relativa alla fatturazione elettronica di cui al D.M. n. 55 del 3.04.2013, dovrà obbligatoriamente
evidenziare le informazioni sopra indicate in relazioni alle quali si procede alla fatturazione:

Denominazione Ente: Comune di Casagiove
Codice Univoco ufficio: ESUNTV
Nome dell'ufficio: Uff_eFatturaPA
Partita IVA: 00151070612
Codice Fiscale: 00151070612
Data di avvio del servizio: 08/08/2019
Regione dell'ufficio: Campania
Provincia dell'ufficio: CE
Comune dell'ufficio: Casagiove
Indirizzo dell'ufficio: Via Jovara, 56
Cap dell'ufficio: 81022
Funzionario responsabile: Resposabile dell'Area Economico-finanziaria
PEC: tributi.casagiove@anutel.it



5DSG N° 00671/2019 del 08/08/2019

-     Oggetto del Contratto: smaltimento rifiuti Cer 200108 e 200201;

-     Codice Identificativo Gara CIG: Z072957B13.

-     L’Operatore Economico è obbligato ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’affidamento in oggetto, e,
pertanto, è obbligato, conseguentemente, al rispetto della relativa normativa di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, e
successivo D.L. n. 187 del 12.11.2010 così come convertito in Legge n. 217 del 17.12.2010, assumendo tutti gli obblighi
dalle medesime derivanti.

-     Penali: qualora l’Operatore Economico non ottemperasse al termine per l'espletamento della prestazione, l’Ente ne darà
immediato avviso allo stesso con regolare nota scritta affinché lo stesso si possa uniformare alle prescrizioni prefissate.
Qualora dovessero verificarsi ritardi in qualsiasi fase della prestazione e ciò avvenisse per cause imputabili all’Operatore
Economico, verrà applicata una penale dell’1% (uno per cento) per ogni giorno di ritardo rispetto al termine previsto nella
suddetta nota del Committente, fino ad un massimo del 30%, che sarà trattenuta sull’importo successivamente fatturato. Le
suddette percentuali saranno calcolate sull’importo dei lavori.

-     Revoca dell’affidamento: è facoltà dell’Ente revocare l’affidamento quando l’Operatore Economico sia colpevole di ritardi
pregiudizievoli per il buon esito della prestazione, contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui alla presente
determinazione o ad istruzioni legittimamente impartite dal Responsabile Area Tecnica, o da personale all’uopo delegato.
Inoltre l’Ente può procedere alla revoca dell’affidamento quando l’Operatore Economico incorra in violazioni di clausole
essenziali della presente determinazione e, comunque, qualora incorra:

in un grave inadempimento alle obbligazioni della presente determinazione tali da compromettere il raggiungimento
delle finalità dell’affidamento conferito;
in una grave irregolarità in violazione alle norme vigenti. Si precisa, nel merito, che l’affidamento della prestazione in
parola, è risolto in tutti i casi di mancato adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla
vigente normativa. Per ogni altra evenienza trovano applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e
risoluzione anticipata dei contratti;

di stabilire che la prestazione di che trattasi si intende affidata alla predetta Ditta che è obbligata ad eseguire la
fornitura/servizio nel rispetto di quanto indicato nell’offerta/preventivo di cui in premessa;

di dare atto che mediante la sottoscrizione della presente determinazione l’Operatore Economico ai sensi del D. Lgs.vo n.
196/2003 e ss. mm. e ii., autorizza l’Ente al trattamento dei dati personali per i fini istituzionali strettamente correlati alla
prestazione in oggetto;

di stabilire che l’Operatore Economico:

-     dalla data di approvazione della presente determinazione è autorizzato all’esecuzione della prestazione di cui trattasi;

-     dovrà garantire la tempestiva esecuzione della prestazione nei termini e modalità impartiti dal Responsabile dell’Area
Tecnica e da ogni altra professionalità di riferimento;

-     resta obbligato ad adempiere ad ogni altra formalità/attività prevista dalla normativa vigente in materia;

di precisare che è attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del
presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.;

di dare atto che l’esecutività della determinazione decorre dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di liquidare alla società Ever Power srl la fattura relativa
all’acconto del 20% dell’importo contrattuale previa presentazione del primo formulario di avvenuto smaltimento, della
relativa fideiussione prestata dall’impresa a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale e fattura;

di stabilire che copia della presente determinazione sia comunicata:

-     all’Ufficio competente per gli adempimenti ulteriori;

-     alla società Ever Power Srl con sede in Via Avezzana, 148, S. Maria C.V. (Ce)-CF/PI 03937030611 , pec:
everpower.srls@pec.it copia della presente;

-     alla ECO Car srl, affidataria del servizio di raccolta rifiuti sul territorio di Casagiove, pec: eco.car@legalmail.it

 

Avverte che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di



6DSG N° 00671/2019 del 08/08/2019

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Campania, ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm., entro il
termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo
della pubblicazione.



7DSG N° 00671/2019 del 08/08/2019

Comune di CASAGIOVE - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00236/2019 del 08/08/2019, avente oggetto:

Affidamento del servizio di smaltimento frazione organica Cer 200108 e 200201 alla società Ever Power srl.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

EVER POWER

SRL

Affidamento del

servizio di

smaltimento frazione

organica Cer 200108

e 200201

€ 42.900,00
12

70
8

20

19
9

Totale Impegno: € 42.900,00

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


